ДОГОВОР ПОСТАВКИ № __
г.Смоленск
«_____» ___________2017 г.

…………………………………………….., именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице ………………………………………………., действующего на основании ………………….. и Общество ограниченной ответственностью «Монолит-Торг», лице  директора Быковой Ирины Ивановны действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Покупатель», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1.Предметом настоящего договора является поставка продукции ………………………………………………….. именуемых в дальнейшем «Товаром» для использования их Покупателем в предпринимательской деятельности.

1.2.Товар поставляется Поставщиком партиями в течение срока действия настоящего договора. Прием фиксируется товарными накладными, подписываемыми со стороны Покупателя уполномоченным на это материально-ответственным лицом.

1.3.Наименование, количество, определяется согласно заявке Покупателя.

1.4.График поставкиопределяется приложением №3 к договору и является неотъемлемой частью договора, подписанного обеими сторонами.

1.5.Цена определяется согласно протокола согласования ассортимента и  цен, являющего приложением №2 к настоящему договору.

1.6. Условия поставки: транспортом Поставщика.

2. УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ И ПРИЕМА ТОВАРА

2.1. Поставка продукции на условиях настоящего договора производится на основании предварительных заявок, согласованных сторонами. Заявка выставляется письменно по форме, установленной в приложении №1 к настоящему договору на основании согласованных Сторонами ассортимента и цен. Согласованной является цена, действующая на дату направления заявки. Согласование цены производится путем подписания Сторонами Протокола согласования ассортимента и цены (при заключении договора), являющегося приложением №2 к настоящему договору. Согласованные в заявке цены и ассортимент изменению не подлежат.

2.2.Срок поставки продукции составляет не более 3(трех) рабочих дней от даты подтверждения принятия заявки Поставщиком.

2.3. Общие требования к заявкам на поставку, поставка продукции:

2.3.1. В заявке указывается количество и ассортимент заказываемой Продукции.

2.3.2. В целях исполнения настоящего договора Стороны выделяют ответственных лиц из числа своих работников, наделив их соответствующими полномочиями по организации и осуществлению обмена информацией по настоящему договору. Заявка составляется ответственным лицом из числа работников Покупателя.

2.3.3.Заявка направляется по электронной почте с адреса ответственного лица из числа работников Покупателя на электронный адрес Поставщика из числа его работников, а при невозможности – с использованием факсимильной и любых иных доступных средств связи. Отсутствие возражений по заявке в течение 1 (одного) рабочего дня после его направления служит доказательством принятия заявки к исполнению.

2.3.4. Датой поставки Продукции силами Поставщика считается дата поставки в магазинПокупателя, а в случае самовывоза Покупателем, считается дата отгрузки со склада Поставщика.

2.3.5.Поставщик вправе поставлять товары упакованными в собственную тару такими способами, которые позволяют обеспечить сохранение качества и безопасность товаров при их загрузке, транспортировке, выгрузке и хранении.

2.4. Приемка Продукции:

2.4.1. Продукция передается по накладной, в которой указывается наименование Продукции, ассортимент, количество тарных мест и товарных единиц, стоимость Продукции. Под «тарным местом» в тексте настоящего Соглашения понимается транспортная тара Продукции: ящик, коробка, термоусадочная упаковка. При этом ценаПродукции в накладной и счете-фактуре не может превышать цену, согласованную сторонами в протоколе согласования цен, являющимся неотъемлемой частью настоящего договора.

2.4.2. В день направления заявки или в день фактической отгрузки Продукции Поставщик обязуется предоставлять Покупателю предварительную накладную путем направления по электронной почте на электронный адрес ответственного лица из числа работников Покупателя или по факсу.
2.4.3. В момент получения Продукции от Поставщика ответственные лица Покупателя осуществляют приемку Продукции по количеству тарных мест и качеству (видимым недостаткам) и производят осмотр целостности тары. При несоответствии условиям заявки ответственные лица Покупателя делают соответствующую отметку в товаросопроводительных документах.

2.4.4. Приемка Продукции по количеству осуществляется в магазинеПокупателя путем подсчета тарных мест и маркировке на таре, по качеству – путем осмотра тары и упаковки. Приемка Продукции по количеству и качеству может быть осуществлена путем вскрытия тары и осмотра Продукции, но не более 10% партии Продукции, за исключением случаев, когда Покупатель признает необходимым осуществление более тщательной приемки Продукции. Приемка Продукции по качеству также может быть осуществлена путем взятия проб Продукции.

2.4.5. Приемка Продукции по количеству, ассортименту, комплектности товарных единиц, находящихся внутри каждого тарного места, осуществляется в течение 15 дней с момента получения Продукции, по качеству – в течение установленного срока годности на товар.

2.4.6. В случае выявления при приемке внутритарной недостачи, боя или повреждения Продукции Покупатель вправе отказаться от приемки данной тарной единицы Продукции (ящика, коробки и пр.) и вернуть ее Поставщику.

2.4.7. При выявлении некачественной Продукции в ходе хранения в период срока годности Продукции Покупатель, составив соответствующий акт, обязан без промедления уведомить об этом Поставщика.

2.4.8. В случае выявления недостатков Продукции в процессе ее хранения и/или реализации по жалобам покупателей, заключениям контролирующих органов и по иным причинам Покупатель составляет соответствующий акт (или возвратную накладную) после сбора и анализа информации о наличии явных недостатков Продукции в отношении всей партии Продукции, в которой был выявлен товар с явными недостатками. В случае наличия скрытых недостатков Продукции в процессе ее хранения и /или реализации, выявленных по жалобам покупателей, заключениям контролирующих органов и по результатам независимой экспертизы Покупатель составляет соответствующий акт  (или возвратную накладную) после сбора и анализа информации о наличии неявных (скрытых) недостатков Продукции в отношении всей партии Продукции, в которой была выявлена Продукция с неявными (скрытыми) недостатками.

2.4.9. В случаях, не урегулированных настоящим договором, порядок поставки Продукции и отнесения транспортных расходов согласовывается Сторонами в дополнительных документах.

2.5. Переход права собственности:

2.5.1. Право собственности на Продукцию и риски случайной гибели или случайного повреждения Продукции переходят к Покупателю с момента фактического получения им Продукции (подписания уполномоченным представителем Покупателя товарно-транспортной накладной).

3. КОНТРОЛЬ КАЧЕСТВА И СЕРТИФИКАЦИЯ

3.1. Качество поставляемой Продукции должно соответствовать согласованному Сторонами оригинал-макету упаковки, ГОСТ, ТУ, ТР, обеспечивать безопасность жизни, здоровья потребителей, охрану окружающей среды и соответствовать требованиям, принятым при поставках данной продукции в Российской Федерации, и обеспечивать его использование по обычному назначению. Продукция должна быть упакована (затарена) способом, обеспечивающим сохранность и безопасность продукции при обычных условиях хранения и транспортирования, маркирована и содержать информацию в соответствии с требованиями нормативных актов в области стандартизации, сертификации, защиты прав потребителей, иного специального законодательства о качестве продукции, работ и услуг.

3.2. Качество Продукции должно быть подтверждено качественным удостоверением (за исключением Продукции иностранного производства), выданным Производителем на каждую партию, и сертификатом (декларацией) соответствия в случае обязательной сертификации (декларирования) Продукции. Сертификаты (декларации) соответствия должны соответствовать нормам и стандартам, установленным органами стандартизации и метрологии или аккредитованными в системе ГОСТ представительствами, и содержать ссылку на соответствующие санитарно-эпидемиологические заключения, выданные органами госсанэпидслужб, либо к ним должны прилагаться сами санитарно-эпидемиологические заключения. При окончании срока действия сертификата (декларации) Производитель обязан предоставить сертификат (декларацию) с продленными сроками действия.
3.3.Срок годности Продукции определяется по дате, указанной на всех видах упаковки. Продукция, поставляемая Производителем, должна иметь остаточный срок годности на момент поставки на склады Покупателя не менее 70 % от срока годности, указанного на упаковке Продукции, за исключением Продукции, срок годности которой менее 15 суток. Продукция, срок годности которой составляет менее 11 суток должна быть свежеизготовленной (дата поставки должна совпадать с датой изготовления товара). Продукция, срок годности которой составляет от 11 до 14 суток включительно, должна быть свежеизготовленной или должна быть поставлена Покупателю не позднее одних суток с даты изготовления.
3.4.Поставщикгарантирует, что им будут постоянно и неукоснительно соблюдаться  всетребования, предъявляемые к качеству Продукции, и в обеспечение своих гарантий предоставляет Покупателю следующие права:
3.4.1.Покупатель вправе предъявить требования, связанные со скрытыми недостатками Продукции, в течение срока годности, указанного на Продукции, о возврате уплаченной за некачественную Продукцию денежной суммы или замене ее такой же, но качественной Продукцией. Затраты, связанные с заменой некачественной продукции Поставщик берет на себя.
3.4.2.По запросу Покупателя в течение 3 рабочих дней с момента получения запроса Поставщик, если он  является Производителем, обязуется предоставлять Покупателю полные Технические условия на продукт (за исключением рецептурных данных), программу производственного контроля, журналы и инструкции по приемке сырья и упаковки (журналы входного контроля и журналы по браку), журналы качества готовой продукции, журналы оперативного контроля качества (ход технологического процесса), инструкции и графики по мойке и дезинфекции оборудования и помещений, журналы мойки оборудования, протоколы испытаний (сырья и продукции), договор на оказание услуг по дератизации и дезинсекции и соответствующие акты выполненных работ, отчетность по некондиции (забраковка сырья, полуфабриката, готовой продукции), документы, подтверждающие наличие на предприятии системы управления качеством, документ об аккредитации производственной лаборатории (при наличии), протокол испытаний за полгода по программе производственного контроля, выполненный контролирующей организацией, технологическую схему производства (исключающую пересечение линий готовой продукции и сырья (полуфабрикатов), фото-отчет с общим видом предприятия и прилегающей территории, производственных и складских помещений, а также иные документы и информацию, необходимую для проведения документального аудита производства и оценки качества Продукции.

3.4.3. В целях текущего анализа качества, либо по жалобе потребителя, Продукция сдается Покупателем в специализированные лаборатории при органах Роспотребнадзора, ЦСМ и иные специализированные лаборатории , при этом, Стороны договорились, что образцы Продукции отбираются и направляются в лаборатории Покупателем самостоятельно, для чего Покупатель заключает соответствующие договоры, подает заявки, производит прочие необходимые действия.Заключение специализированных лабораторий при органах Роспотребнадзора, ЦСМ и иных специализированных лабораторий является обязательным для обеих сторон.

Поставщик оплачивает или в последующем компенсирует расходы Покупателя на проведение экспертизы в случаях, когда заключением экспертизы подтверждается ненадлежащее качество Продукции, возникшее до его передачи Покупателю или по причинам, возникшим до этого момента. В указанных случаях Поставщик обязуется оплатить стоимость экспертизы в течение 5 дней с даты выставления счета и предоставления Покупателем необходимых подтверждающих документов (жалоба потребителя, протокол или постановление гос.органа об административном правонарушении, судебный акт, акт проверки общественной организации, акт о выявленных недостатках, составленный Покупателем заключение специализированной лаборатории и т. п.).

3.5. Продукция должна иметь штрих-код (стикер со штрих кодом) стандарта EAN-13 или EAN-8 (по дополнительному        письменному согласованию сторон) на единичной упаковке, а также штрих-код стандарта ITF-14 и на групповой упаковке (блоки, спайки, коробки). Отсутствие штрих-кода на единичной и групповой упаковке, а также проблемы считывания этих штрих-кодов сканерами по вине Производителя при проверке принимаемой продукции в магазине Покупателя являются основанием для отказа в приемке поставленной Продукции.

.
4.  ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1. Цена Продукции указывается при заключении договора в Протоколе согласования ассортимента и цены (Приложение № 1).  Цена на товар, согласованный в Протоколе согласования цен является твердой и изменению не подлежит. Поставка продукции по ценам отличным от цен, утвержденных Сторонами в Протоколе согласования цен, не допускается.

4.2.Оплата за каждую поставленную партию Продукции производится Покупателем с отсрочкой платежа, установленной с момента передачи товара с надлежащим образом оформленными счетом-фактурой, накладной, ТТН на партию товара, иными необходимыми товаросопроводительными документами, предусмотренными настоящим договором и действующим законодательством РФ, которая составляет7 рабочих дней и более  (в зависимости от срока годности товара ), а  также может  производиться  по факту отгрузки.
4.3. Стороны обязуются проводить сверки взаимных расчетов, при этом документооборот осуществляется Сторонами посредством электронной почты. Сверки взаимных расчетов между Поставщиком и Покупателем проводятся ежеквартально, а также при расторжении настоящего Договора либо по требованию одной из Сторон. По итогам проведенной сверки расчетов Покупатель высылает Поставщику акт сверки по электронной почте на адрес: ____________________________________с последующим обязательным отправлением подлинных экземпляров по почте. Поставщик в течение трех рабочих дней с момента получения акта сверки на бумажном носителе обязуется подписать акт сверки со своей стороны или направить Покупателю мотивированные возражения.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. В случае поставки некачественной Продукции Поставщик возмещает Покупателю стоимость оплаченной некачественной продукции в полном объеме и на основании предъявленной Покупателем претензии дополнительно оплачивает Покупателю, штрафы, предусмотренные настоящим договором. В данном случае Покупатель имеет право на расторжение договора в одностороннем порядке.

5.2.Поставщик возмещает стоимость поставленной некачественной продукции Покупателю на основании Претензии и реестра актов списания продукции в магазинах, Покупателя, являющихся приложением к Претензии.

5.3.Некачественная Продукция утилизируется непосредственно в магазинах, Покупателя.

Производитель оплачивает Покупателю на основании Претензии штрафы в следующем размере:

· За первый случай поставки некачественной Продукции – не менее 50% от объема некачественной Продукции.

· За случай повторной поставки некачественной Продукции – не менее 70% от объема некачественной Продукции.

Сумма, предъявленная Покупателем Поставщику по Претензии, оплачивается Поставщиком путем перечисления денежных средств на расчетный счет Покупателя в течение 7 (семи) календарных дней после получения Претензии. Претензия доставляется Поставщику путем отправки сообщения по электронной почте, а при невозможности – по факсу или с использованием любых иных средств связи.

5.4. В случае предъявления к Покупателю третьими лицами требований о компенсации материального ущерба и/или морального вреда, явившегося следствием недостатков продукции, за которые отвечает Поставщик, Поставщик обязан возместить все возникшие документально подтвержденные расходы Покупателя.

5.5.Если Покупатель привлечен компетентным органом власти к ответственности за недостатки продукции, за которые отвечает Поставщик, Поставщик обязан возместить все возникшие документально подтвержденные расходы Покупателя.

5.6.Если Поставщик не согласен с утилизацией некачественной Продукции непосредственно в магазинах Покупателя, Поставщик принимает на себя обязанность за свой счет осуществить возврат или произвести замену Продукции, которая не соответствует установленным стандартам, условиям настоящего договора о Продукции или действующему законодательству в течение 7 дней с момента получения претензии на условиях п. 5.1.
5.7.Убытки, причиненные Покупателю в результате поставки и последующей реализации потребителям некачественной Продукции, взыскиваются сверх неустойки, установленной в п. 5.3. настоящего договора.

5.8.Покупатель вправе предъявить Поставщику претензии (требования) по качеству Продукции в течение срока годности продукции. Претензия (требование) должна быть подтверждена актами и/или иными необходимыми документами, составленными уполномоченными представителями Покупателя. Претензия (требование) доставляется Производителю путем отправки сообщения по электронной почте, а при невозможности - по факсу или с использованием любых иных средств связи.

5.9. В случае нарушения сроков оплаты Покупателем полученной продукции, Покупатель оплачивает Поставщику неустойку в размере 0,01 % от суммы полученного но неоплаченного товара за каждый день просрочки обязательства.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 31 декабря 20__г.

6.2. Настоящий договор может быть изменен или расторгнут по основаниям и в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую силу.

7.АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	ПОСТАВЩИК

____________________________________

____________________________________

____________________________________
	ПОКУПАТЕЛЬ

____________________________________

____________________________________

____________________________________